
5 2 6 0 ^ ^ 

Informace o Chartě 77 - ročník čtvrtý /1981/ - 0.8 

od 27.července 1981 do 27.srpna 1981 

Dopis Francoisi Litterandovi od příbuzných vězněných. . . 1 
Sdělení Petra Formánka Chartě 77 . 2 
Dopie Václava malého ... 
Stížnost Petrušky ¿ustrové 3 

Z dopisu Jiřího Lederera přátelům . . . 4 
Stížnost Otakara Veverky . 4 
Dopis -Ladislava Antese ambasádě USA 5 
Dopis kichala Černegy velvyslanectví USA . 6 
Krátké zprávy 

protestní hladovka v Paříži . . . 6 
Články ze zahraničních časopisů 6 
Prohlášení F.Anisové a C+Thonona . . . . . . . . 7 

Dopis Francoisi Mtterandovi . 8 
Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných 

Sdělení č.257 /trestní stíhání katolických knězi/ 9 
Sděleni č.258 /Jiří Wolf na svobodě/ 10 

Vydává nezávislá redakční skupina signatářů Charty 77 
Adresa: Petr yhl, Anglická 8, Praha 2 

Anna Šabatová, Anglická 8, Praha 2 



- 1 - C Q / -
Preeideni Francouzské republiky Francois Iiitterand ^ ¿ ^ 
ř A B I 2 
vážený pane presidente, V Praze, dne 24.čeyvna 1981 

dne 27. dubna 1981 byli na če, státních hranicích zatčení dva francouzští 
občané Eric Uilles Thonon a Francoise Anisoyá, po krátké době byli na žádost 
francouzské vlády propuštěni a vyhoštěni z PS3R. Již druhý měsíc jsou však 
vězněni čs. občané, zajištění v souvislosti s tímto incidentem: Jaromír hořeq 
Eva &antúrkpvá, ¿arel Kyncl, Jan Rilinárik, Jan Ruml, Jiří Ruml, Jiřina SikAo-
vá a ilan Šimečka. 2 tzv. podvracení republiky je na svobodě obviněno dalaíh 
deset občanů, mezi nimi i bývalý ministr zahraničních věci prof.Jiří iiájek, 
výslechy a domovní prohlídky pokračují, takže počet obviněných není zřejmě 
uzavřen. 

Obracíme se na Vás, vážený pane presidente, s naléhavou osobní prosbou, 
týkající se zatčených Členů našich rodin, signatářů Charty 77, spisovatelky 
Evy Kantůrkové, novináře Karla Kyncla, bývalého redaktora Čs. rozhlasu a tele-
vize, novináře Jiřího Rumla, bývalého redaktora zrušeného časopisu Reportér 
a jeho syna **ans Rumla, člena V0N8. 

Důvodem jejich obvinění a věznění je "šíření písemných materiálů v česko-
slovensku a v zahraničí" - tedy publicistická a literární činnost v rámci 
neoficiální tzv. "druhé kultury" v naší zemi. Názory a myšlenky obviněných 
vycházejí z jejich kritického postoje k současnem společenským poměrům v Ce-
toslovensku. Podle současného výkladu § 98 tr.z., je však taková činnost, 

strojopisné Šíření podobných textů mezi přátelskou veřejností, případně jejiát 
publikování v zahraničí, považováno za podvratnou činnost, která může být 
potrestána až deseti lety vezení* Jmenovaní se přitom nedopustili žádných te-
roristických činů, ani se k nim nepřipravovali, při domovních prohlídkách 
policie nezahavila zbraně, ale výhradně písemnosti, knihy, časopisy, strojo-
pisné texty, soukromou koreepondenoi, fotografie ap. 

President CSSR ratifikoval Mezinárodni pakt o občanských a lidských prá-
vsoh a vláda CSSR je signatáčem Závěrečného aktu Helsinské konference, ^a me-
zinárodní aréně vystupuje náš stát v roli obhájce těvhto závažných dokumentů, 
uzavírá dvoustranné kulturní dohody s různými geměmi, ve kterých se zavazuje 
podporovat výměnu informací a uměleckých del. atčení a věznění představitelů 
české a slovenské inteligence je s těmito přijátými závazky ča. vlády v pří-
krém rozporu. 

Zkušenosti z podobných případů uplynulých let potvrzují, že orgány čs. stá-
tu a justioe na stížnosti a žádosti rodinných příslušníků vězněných občanů 
neospovídají. Veřejná obhajoba prostřednictvím tisku, rozhlasu, televize Si 
protestních shromáždění je v nasí zemi nepřípustná. 

Vážený pane presidente, s radosti jsme přijali zprávu o Vašen^ zvolení 
francouzským presidentem i historie %m vítězství Vaší strany v parlamentních 
volbách a upřímně Vám blahopřejeme, ^ástup socialistické vlády v Francii ^e 
velkým povzbuzením celého levicového hnutí v Evropě, k němuž se hlásí i nasa 

^°%ovolujeme si proto obrátit se s naší prosbou osobně k Vám, jako významné-
mu činiteli evropského sow&alistického hnutí a nejvyššímu představiteli fran-
couzské republiky. Věříme, že se u čs. vlády zasadíte o propuštění našich 
rodinných příslusníků a ostatních spoluvěznených občanů, a ze tak pomůžete 
zabránit dalšímu politickému procesu, který se v Praze připravuje. 

Děkujeme Vám předem za jakoukoliv pomoc v naší tíživé situaci. 
S úctou Jiří Kantůrek, Jan a Ivan Sternovi, synové, 

Praha 5, Xaveriova 13, 
Jiřina Kynclová, Praha 4, Lounských 12, 
Jiřina Hrábková-Rumlová, ^akub Ruml, 
Praha 10, Kremelská 104/150 

x x x x x x x x x x x x x x 

skupině. ío vypršení tohoto trestu se bude muset ještě další tři Roky podro-
bovat tzv. ochrannému dohledu. 

x x x x x x x x x x x x x x 



- z . 
Sdělení Chartě 77 
Dne 28.7.1981 v Praze byl ing.Rudolf ^attěk odsouzen k sedmiapůlletému tres-odneti svobody. 

Víme všichni za co. Zač údajně i skutečně. Nechci proto znovu zdůrazňovat 
nove porušovaní zákonnosti, Helsinek, %% Ústavy CSSR atp. V současné době 
ceka podobny proces několik dalŠíoh signatářů Charty 77. Za to, co děláme 
i my, nebo bychom meli dělat. Věřím, že se slušní lidé zde i v cizině probu-
dí ze spánku, věřím v pomoc, věřím v solidaritu. 
^ Rád bych těmto obětem mocengké zvůle pomohl teď hned, okamžitě. Ale vím, 
ze to ne i zatím možné, alespoň ne zcela podle mých předtsva. Ale na protest 
proti tomuto a dalším politickým procesům, a také proto, abych byl v myšlen-
kách co nejblize svým vězněným přátelům, oznamuji svoji Čtrnáctidenní hladovk 
počínaje dnem 4.8.1981. ^ ^ 

Petr Formánek, 
Náplavní 9, Praha 2 

x x x x x x x x x x 
Dr.Jaromír Obzina, ministr vnitra Ss&R 
tř.Obránců míru 85, 
170 co Praha 7 
dr. Lubomír štrougal, předseda vlády ČSSR 
'bř.kap."aroše 4, 

ri-aha 1 
Inspekce fed.min. vnitra 
tř.Obránců míru 85 
Praha 7 
Antoním Kapek, vedoucí tajemník MV KSČ 
Klimentská 27 
Praha 1 

Po dobu tří měsíců jsem s kratšími přestávkami každý týden volán Státní 
bezpečností k výslechům, abych opakovaně podával vysvětlení podle § 19 zák. 
č.40/74 Sb.,ačkoli mi nikdy není objasněno a blíže určeno, k jakému tr.činu, 
přečinu či přestupku mém vypovídat, protože godpisem různých podnětů, žádos-
tí a stížností se přece nedopouštím trestné činnosti. Využívám pouze petič-
ního práva, zaručeného naší Ústavou. Rovněž rozhowory a setkávání s přáteli, 
při nichž si navzájem vyměňujeme názory, nelze kvalifikovat jako trestný čin. 
adto jsem neustále bezdůvodně předvoláván na MO/VB Na Mčanskách v Praze 10, 
když mám stálé bydliště v Praze 5. 
Ve středu 15.7.1981 mě předvedli z pracoviště opět na okrsek VB na *<-ičan-

kách vyšetřovatelé StB kpt.Musil,a kpt.Pospíšil, kteří mě poslední dobou vy-
slýchají, Ba asistence 3 uniformovanách příslušníků VB.Pracuji jako topič. 
Nebylo mi vůbec dovoleno zajistit kotle bwhem mé nepřítomnosti tak, aby ne-
došlo k haváťii, i když jsem na to výslovně upozorňoval. 

V místnosti, v níž jsem měl podávat vysvětleni, jsem musel stát. Kpt. do-
spíšil mne začal zahrnovat zvýšeným hlasem výhrůžkami, při nichž 
se nevyhnul ani hrubým výrazům a invektivám vůči mé osobě.Když jsem se ohra-
zoval, že se přece jedná o úřední jednáni, jemuž má odpovídat i jeho průběh, 
bvl 1sem jím vždy okřiknut a znovu urážen, ^ebyl jsem na nic dotazován^ 
čímž byl nejen věoně, ale i formálně zneužit § 19 zák.č.40/74 Sb. Vytváře-
ním napjaté, tísnivé a nátlakové atmosféry překročili vyšetřovatelé evidentn* 
svoji pravomoc a závažným způsobem porušili své povinnosti. Opakované nalé-
hali, abych se vystěhoval, a když jsem odvětil, ze nechci, používal kpt. Po-
spíšil výrazů:"darebák, lump, flákgč, parazit společnosti, tridni nepřítel, 
válečný štváč, zločinec...".¿ároven mi vyhrožoval, že je t;eba mne zlikvido-
vat. Dále mě upozorňoval, abych nechodil za tmy domu, že by mi jinak někdo 
*nohl "srovnat kosti" aj. Jednu chvíli do mne kpt. Pospíšil lehce strkal a 
<ia konec hodinového uráženi mne uchopil za triko pod krkem s pohruzkou, ze 
už nikdy se mnou nebude jednat slušně. VzápětíJsem dostal další předvoláni 
na pátek 17.7.t.r. na "dcanky opět údajně za účelem vysvetleni dle ý 19 zakv 

""^Výstech dne 17.7. probíhal obdobně s tím rozdílem, že jsem mohl sedět 
a byl ušetřen náznaků přímého fyzického napadení. Vyšetřovatele kpt.pokorný 



- 3 - i 5 2 ú ^ 
3 kpt. posgiiíl opet naléhali, abych se vystěhoval, a když jsem odmítl. za-
sáli vyhrožovat zbitím na neznámém místě od neznámých občanů, kteří ai ur^ 
chtějí ae mnou vyřídit učt% pro mé údajné nepřátelství k československému 
;atmma a^spolecenakemu zrisení takovým způsobem, že si to vyžádá moli ně-

kolikaměsíční rehabilitaci a zůstanou mi následky, které ml navždy připome-
nou " zločinnou cennost", ^emám prý jezdit automobilem, protože se může stát. 
ze bych mohl neetastnou náhodou zahynout, ¿tátní bezpečnost vytvoří kolem mne 
takovou atmosféru, že se každý bude bát se mnou setkat, aby byl uchráněn ná-
sledných obtíží a v důsledků toho mne lidé včetně příbuzných budou nenávidět. 
Tez sourozenci budou kvůli mne existenčně postiženi. Policejní aparát použi-
je vuci mně různých difamací pomocí rozšiřování nepravdivých informací! včetR 
ne fotomontáží. Kpt. Pospíšil řekl, že cílem všech těchto represivních opa-
třeni je dosaženi psychického zlomení mé osobnosti, eby se tak naše společ-
nost zbavila nebezpečného a zatvrzelého nepřítele. 

Jsem katolický kněz a proto se ve svém životě snažím řídit zásadami, odpo-
vídajícími tomuto posláníX prosazovat spravedlnost pro všechny bez rozdílu 
původu a přesvědčení a odporovat každému násilí a potlačování osobních práv 
a svobod každého jednotlivce. Uvedeným postupem vyšetřovatelé markantně po-
rušili tyto zásady, je ichž uplatnování má byt v civilizivané společnosti 
samozřejmostí. Dokonce prohlásili, že když si budu stěžovat na jejich jedná-
ní,^vše popčou. 

Žádám o přešetření celé záležitosti a vyvozená odpovídajících závěrů, aby 
3skoslovenské zákony v souladu s mezinárodními pakty o občanských a politio-

Kých právech a z nich vyplývajícího práva a povinnosti platily pro všechny 
čs. občany bez rozdílu a tím bylo zaručeno respektování a nedotknutelnost 
osobní důstojnosti každého. 
V Praze 21.července 1981 Václav Malý 

Nad pomníkem 2, 152 00 Praha 
Na vědomí: 
ThDr.František Tomášek, kardinál, arcibiskup piažský 
Karel ^růza, ředitel úřadu pto oírkevní záležitosti při předa. fed.vlády 
Ústředí hnutí katolického duchovenstva Paoem in terris 

x x x x x x x x x x x 
Vojenská prokuratura 
nám.Hrdinů 1300, 
P r a h a 4 - Pankráo 
Pane prokurátore, 

dne 20.7.1981 kolem poledne jsem na zazvonění otevřela ve svém b^te dveře 
dvěma mužům, které od vidění znám jako příslušníky StB. Tito dva muzi se mi 
nijak neprokázali, nic neřekli, vešli do bytu a jeden z nich zavřel dveře 
a zajistil je zevnitř zajištovacím řetězem. Poté začali - nejprve jeden a pal 
oba - prohledávat byt a některé nalezené věci skládat na hromádky. Celé své 
jednání nijak nekomentovali, dokonce ani mezi sebou nemluvili, pouze se doro 
zumívali posuňky. Když jsem chtěla následovat svou 2 a půlletou dcerku do 
jiné místnosti, která má okna na ulici, nedovolili mi to. Asi po třech ctvr-
tích hodiny vzali vybrané věci a odešli. ^ . 

Oblékla jsem dcerku a rovněž jsem na krátko opustila byt. Když jsme se 
vracela - kolem půl druhé odpoledně - přiběhl ke mně muž /jeden z uvedenyct, 
dvou, kteří byli u mne v bytě/ a poručil mi:^Předejte dítě manželovi a pojdi 
s námi." ^s moje otázky kam a proč mám jít mi odpověděl, ze neuposlechnu-li, 
použije vůči mHe násilí; nezbylo mi tedy, než se podřídit, î va muzi ^ odv< 
li do auta a odvezli do ¿artolomějské ulice č.7, kde me - spolu s dalšími 
dvěma příslušníky StB, které od vidění znám - vyslýchali. Pokusila jsem se 
celou Sdálost popsat do protokolu, ale vyšetřující ^protokoloval p o u z e ^ e 
isem byla předvedena s ulice a nikoli z bytu, a že tedy pri predvadeni zad-
¿é věci být nalezeny nemohly. Poté mi položili otázku, v niz se hovořilo 
o tom. že ise-c musela "být předvedena nadvakrát". Upozornila jsem ho, ze 
podobá termín naše právX nemá a že o předvedení ostatně nebylo v mém bytě 
aní ře^i I že mi naopak při odchodu jeden z mužů připomněl, že jsem předvo-
lána na následující den. ^ato jeden z vyšetřovatelů opacil, ze jsem si je c 
b?tu "ústila saáa. Odmítla jsem nadále odpovědět ha jakoukoli otázku,a by 
j^em tmístěna do cely předběžného zadržení v Konviktské ulici, odkud jsem 1 



- 4 - L n 
la po 48 hodinách bez dalšího propuštěna. 

Opravdu nemohu při aojlepŠÍ vůli přesně říci, co všechno bylo v mém b.tě 
odcizeno. Jednalo se o filmové negativy, magnetofonové kazety, rukopisné a 
strojopisné poznámky me a mých př.tel, básně, články, knihy, několik sděle-
i Charty Í7 a VONSu, telefonní záznamník a snad i nějaké dhší věci. 

Oba muse, kteri v mem bytě byli, mohu z řad tzv.operativy StB identifiko-
vat, ^ane prokurátore, kdyby si obdobně počínal kterýkoli občan, byl by tres* 
ne stihán pro porušeni domovní svobody a pro krádež. Vzhledem k tomu, že se 
ieř^né^o^řinitel^ ^°P"stili se též nepochybně překročení pravomoci 

¿ádám Vás, abyste viníky i pachatele celého incidentu vypátral a potres-
talabyste zprostředkoval vracehí odcizených věci a abyste mne zpravil o vý-
sledcích setřené a provedených opatřeních. 
V Praze 25.červenoe 1981 Petruška Sustrová 

, Kolínská 15, Praha 3 Na Vědomi: 
Kanceláři prezidenta republiky. Inspekci ministerstva vnitra, ástavně-Dřávní-
mu výboru Federálního shromáždění CSSR 

x x x x x x x x x x x x 
Z dopisu Jiřího Leaerera přátelům /l.8.1981/ 
"...Myslím si, že takovou zkoušku, jakou dnes prožíváte, jsme v posledních 
'eseti letech ještě neprožili. To všechno, co bylo dosud, byly jen přípravy. 
Prubovali nás zastrašit, abychom se omezili na minimum. *'yní už nejde ani 
o to, ale abychom zmlkli totálně, aby ae ani lístek neuhnál, pokud k tomu ne-
má oficiální rozkaz, jímá je strach - strach z nás, z té maličké skupiny mezi 
miliony obyvazel, z nás, kteří nechtějí myslet a jednat jinak, než jak nám 
káže svědomí. 

Nejsme sami. I když svět je zavalen starostmi z nezaměstnanosti, z tero-
rismu, z inflace a z mnoha jiných neduhů, na nás taky nezapomíná. Battěkův 
proces měl neobyčejný ohlae. Vl%dy Francie a NSR se jedoznačne vyjádřily, 
o Rakousku ani nemluvě, přes 60 anglických poslanců protestovalo, vyjádřily 
se i různé politické organizace, všechny výzmané noviny podaly nejen infor-
mace, ale zcela jasné komentáře. Ve Vídni prošla ulicemi tichá demonstrace 
s transparenty: Svobodu Battěkovi! A tentýž nápis stál na zdi budovy čs* 
velvyslanectví ve Vídni. V rakouském městečku Grazu přea 6 tisíc občanů po-
depsalo prohlášení na obranu Rudolfa Battěka. 

^runtorád a Battěk, to jsou zkoušky a zároveň sondy - před velkým klá-
ním, které chystají. Po těch sondách již vědí, co se bude ve světě potom dít<2' 

x x x x x x x x x x x x 
Stížnost pro porušení zákona 
Odd.stížností Min. vnitra SsR 
Náčelník 00-VB Gottwaldov 
Redakce Rudého práva 
Redakce Informace o Chartě 77 
Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných 1.7.1981 

V pondělí dne 29.6.1981 asi ve 22.00 hod. jsem ae svým přítelem seděl 
v restauraci na Kvítkové. Oba jsme pili limonádu. Do restaurace vstoupili 
příslušníci VB, pravděpodobně zs účelem kontroly občanských průkazů. Ldyz ^ 
zkontrolovali několik přítomných hostů, přišli také ke stolu, kde jsem sedel 
se svým přítelem. U stolu s námi seděl také nějaký neznámy clovek. Prislus-
ník VB výhodnosti nadstrážm&stra nás všechny tři vyzval k předloženi obe. 
průkazu. Při kontrole mého občanského průkazu se mne zeptal, zda-li jsem byl 
trestaný. Odpověděl jsem, že nejsem povinnen mu podávat informace to^o.o 
druhu, ^ato jsem byl vyzván, abych šel s nim. Rekl jsem, ze nevimm duvoo, 
proč bych měl někam chodit, protože jsem % si byl vědom, ze jsem svou totz-
nost hodnověrně prokázal a žádal jsem, aby mi byl sdelen důvod k předvedeni. 
Příslušník začal křičet, že se se mnou nebude bavit a ze me vyzyva jaenem^ 
zákona, abych šel s ním. Vyžel jsem tedy z restaurace, pred kteiou stál vuz 
VB. Ačkoliv jsem se nijak nebránil, byl jsem tímto příslušníkem hrubým způ-
sobem uchopen zs paži e vhozen do vozu. , ^ 

Po uříiezdu na oddělení VB v Gottwaldově jsem byl vyzván, abych počkal 
na chodběj -arně jsem několikrát žádal, aby mi byl sdělen d&vod meho předvede 



- 5 - ^ o ^ ni. ijlkdo z příslušníku nebyl schopen ani ochoten mi důvod sdělit, i^dh-z 
se nekteri z příslušníků shodli, že nejsem zadržený ani zajištěný. Na mě 
upozorněni, ze jejich postup je nezákonný, nikdo z nich nedbal, a to ani lelh 
zrejme nadřízeny v hodnosti podporučíka,. Jediné, čeho jsem se dočkal jako 

povedi, byl výsměch. Asi ve 23.30 hod. mi byl vrácen občanský průkaz; a bvl jsem propuštěn. ^ ^ ^ 
Odebral jsem se ihned na úrazové oddělení polikliniky v Gottwaldově, kde 

ordinující lekar zjistil na mé levé paži bolestivé podlitiny. Kopii lékařské 
zprávy přikládám k teto stížnosti. 

Je zřejmé, že jednání ze strany příslušníků VB bylo hrubvm porušením zá-
kona a to zejména zákona č.40/74Sb § 2, § 3 odst.1,2, § 15 oó3t.l,2, $ 20 
ods^.4, nakterá ustanovení zák.č.120/76 Sb., jakož i Ústavy CSSR. 

Zádám^ aby proti příslušníkům VB, kteří se zúčastnili této akce, byly vy-
vozeny dasledky a aby jim bylo zabráněno v jejich jednání, které je v plném 
rpzporu ae zákony a ústavou, nebot jsou to právě oni, kdo mají dbát na dodr-
žování zákonů a být příkladem pro občany naší republiky a ne sami tyto 
zákony porušovat. , Otakar veverka 
Příloha: 

24,00hod. 8290 29.6.1981 
Veverka Otakar nar.27.8.1956 
dělník, Montážní podnik spojů Praha 
ilenovice, tř.Svobody 12/738 
Dnes seděl na Kvítkové v restauraci kolem 22.15 hod., když byl vyzván pří-

slušníky VB o prokázání totožnosti, při převážení na OS VB byl hrubé strčen 
do osobního vozu. - Přitom byl poraněn na levé paži - bolest levé p8Že, kde 
tři podlitiny a sufuse na vnitřní ploše levé paže ve střední aprox.třetině 
s pelp.citlivostí. 
Dg: h8ematoma, sufusio reg.brachii i.sin 
Th: dop.studené vlhké zábaly do odeznění potíží. Ad ZL při zhoršení. 

Dr.Cech A. 
Za autenticitu lékačské zprávy ručí svým podpisem: 

Otakar Veverka 
tř.Svobody 12/738 
763 02 Gottwaldov r ^alenovioe 

x x x x x x x x x 
Ambasáda Spojených států amerických 
Na Tržišti - í^alá Strana 
^ r a h a V Sušici dne 8.května 1981 
Exelence, 

dovoluji si Vás informovat o situaci, které jsem byl očitým svědkem a kte-
réžto svědectví by potvrdila řada lidí, kteří byli přítomni. 

Dne ¿.května t.r. zástupci velvyslanectví Spojených států amerických 
přijeli do Sušice a položili věnec, připomínající účast americké armády při 
osvobozovaní Sušice. ^ , 

Přišel jsem na nám. ve 12.23 hod., kdy byl věnec na miste, kde bývala des-
ka s anglicko-českým textem, připomínajícím právě osvobození Sušice j.5.45. 
Leska byla sejmuta před 9 lety na příkaz představitelů města Sušice. 

ve 12.50 hod. - teey aai hodinu po položení věnce, přijelo náhle osobní 
zelené auto s oprýskaným pravým blatníkem zn.Ziguli ABT 43-15, z kterého 
vyskočili dva mladí pánové asi kolem 30 let staří, chopili se vcnce a hru-
bý:, způsobem jej táhli do auta. 

Stál jsem ještě s přáteli asi 4m od tohoto místa a snažil jsem se tomu 
zabránit. Zastoupil jsem autu cewtu, pravou nohu jsem strčil do dven u ři-
diče a rukou přidržoval otevřepé dveře auta. Oslovil jsem je jakým pravém, 
oánové odvážíte věnec - odpověd - starejte se o sebe - s Vami se bavut nebu-
deme - moje odpověd já jsem tam právě bojoval - já ¿sem sloužil v zapaoni 
armádě, ^emohl jaem v ak dlouho udržet otevřené dveře auta. Pravil jsem -
zíištuji vaše auto a ihned tento^případ hlásím. ^ ^ ^ ' 

Velmi jsem byl rozrušen, nebot před časem jsem prodělal teyke srdeční 
onemocnění. - Auto odjelo neznámým směrem.- S přáteli, kteri stali P°blize 
- všichni odsuzují tento hanebný čin. Jedná se o dva přislusniky bezpečnosti 



z Klatovska a jeden z nich byl poznán právo lidmi stojícími poblíže. 
Města Sušice, kteří jistě sledovali z oken ^dnice celou 

^ ^ l i i Příkaz příslušníkům bezpečnosti - zapomněli, že prá-
vě pred 36 lety predtsvaitele revolučního národního výboru města Sušice 
odjeli do vesnicky ^etrovice požádat velitele amerických vojsk, aby uspíšil 
postup na Suaicit ktere hrozí zničení od shromažďujících se oddílů SS 
u mostské elektrárny a u nádraží v Sušici. 

Jako voják,který sloužil v záp. armádě, odsuzuji takovéto jednání. Pova-
zuji to za urážku a zneucteni pamatky všech mých kamarádů spolubojovníků, ř 
kteri oojovali za osvobozeni naší vlasti. ' 

V hluboké úctě Ladislav Antes 
bývalý příslušník 
Cs.zahr.armády v Anglii 
Sušice 224/111 

x x x x x x x x x x 
Velvyslanectví Spojených států amerických 
^a Tržišti - ^alá Strana 
P r a h a 
Vážení pánově! 

V Sušici dne 10.5.1981 

Dne 4.5. a 5.5.1981 vysílala stanice "Hlas Ameriky" zprávu, že dne 6.5. 
ve 13.30 hod., navštíví město Sušici zástupci amerického velvyslanectví, 
aby zde položili věnec ns památku vojáků, kteří osvobodili naee město v 
r.1545.Protože se Vaše návštěva uskutečnila již v 11,30 boč., nemohlo se 
zúčastnit tohoto aktu mnoho sušických občanů, kteří se na tuto přo nás 
slavnostní chvíli připravovali. 

Dále bych Vás chtěl informovat o tom, co se stalo s položeným věncem 
po Vašem odjezdu. 

Asi ve 12.45 hod. přijel před budovu městského muzea vůz Ziguli, ABT 
43-15, z něhož vystoupili dva muži v civilu a věnec hrubým způsobem odtáhli 
do automobilu. Přes zákrok jednoho statečného občane se jim podařilo věneo 
odvézt. 

Ve dvou mužích byli poznáni tito: první je příslušníkem VB v Sušici 
/u silniční kontroly/, jmenuje ee Kesl. Druhý, důstojník StB z Klatov se jme 
nuje Stich. Vaz /ABT 45-15/ patří příslušníkovi VB jesloví. 

Jsem čichal Cernega 
Táborská 237 
342 01 Sušice III 

x x x x x x x x 
Protestní hladovka v Paříži 
Ve dnech 9. - 14. června 1931 proběhla v historickém chrámu Saint-^aryi 
v centru Pqříže protestní hladovka 13 francouzských občanů, k nimž se připo-
jiil "arosiav iiUIKa se svou zenou ^au^ej-OU* s CAAem u&nu "ano 
Litomoského a dalších politických veznů v Československu. Hladovějící se 
Kíi-rXnvaH v nestranní kaali. kam za nimi Dřicház<r*i věřící a dalží návštěv 
níci kostela^ kteří s nimi rozmlouvali o možnog':ebh, jak pomoci vězněným. 
V kostele i před kostelem byly umístěny návěslry s dokumentací o poměrech 
v Československu. Spontánní zájem veřejnosti mbyl malý, jak naznačuje zájen 
AFP, reportáž v denníku Liberation, pořad holandské televize a množství 
dalších podpisů pod peticí za propuštění Jana Litomiského. 
Peralelne probíhala již od 1.června t.r. štafetová hladovka za propuště-
ní Jana Litomiského v Praze a Brně. 0 jejím průběhu budeme informovat po-
zději. x x x x x x x x x x 
Elánkr/ ze zahraničních časopisů 
Úvodník Times /15.5.1981/ 
V článku autor nejprve upozorňuje na novou vlnu politických procesů, které 
se * CSSR chystají. Upozoynuje, že západní vlády v -sdridu oprávněně pro-
testují proti tomu, že v CSSR jsou za podvratné povazovanynormaini kultur-
ní st^kv běžné ve střední Evropě. Připomíná se nervozita husákovy "normali-
z a c e " " a pravděpodobnost načasování odhalení Francouzů /G.Thonona a F.Ani-
sové - pozn.r^d./, pronásledování spisovatelů, proces proti VONSu, jenz % 



. 7 - 5 2 6 .j 
zmírnil lehce aktivitu neoficiálních skupin. Píše, %e Husákova nervozita 
ma několik důvodů, Např.Polsko. ^usák ví, že intelektuální aktivity, které 
vzkvétaly za Gierka, pomáhaly připravit půda pro Solidaritu. Ačkoliv situace 

CSSR je velice odlišná, husák si nemůže dovolit dokonce ani začátek tako-
vého vývoje. 
...Dále jsou vylíčeny Strougalovy ekonomické starosti. Režim proto nemá ná-
ladu, aby ještě riskoval disidenství. Jednoho dne však pozná, že disidenství 
je symptomem vlastního selhání dosáhnour smíření s vlastním lidem, zvláště 
pak s inteligencí. 

Stanovisko PS - Socialistické strany F^ncie: Paříž 7.5.1981 
Ve dvou telegramech adresovaných 7.5.1981 presidentu SSSR G.Husákovi, poža-
dovali Lionel Jospin /l.tajemník PS/ a Veronique Neiertz /národní sekretář 
pro mezinárodní vztahy PS/ jednak propuštění dvou Francouzů, jednak také 
propuštění 7 sihnatářů Charty 77, jejichž zatčení bylo v této době známé. 

Výbor 28.dubna pro osvoboz6..í vězněných v Československu 
''Desítky a desítky dalLJch osobností se připojily k výzvě k propuštění 

dvou francouzů a českosluvenských aktivistů v Praze /viz výzva z Informací 
o Chartě 77 č.7, Le Monde 20.5.1981 - přes 300 osobnosti/.Vzhledem k rozsa-
hu tohoto nového seznamu nelze ho už.pro nedostatek místa zde publikovat* 
nceme pouze pozmanenat, že kolem 2b0x^ěchto osobností různých politických, 

filosofických a náboženských orientaci,^jak Francouzů, tak z řad českosloven-
ské emigrace, ustavily výbor, je%o^ členy^sou i takové osobnosti jeko: 
Alfred Kastler, nositel Nobelovy dany, Henrl Lefebvre, filosof3 Artur London, 
spisovatel, Yves Montand, herec, Simone Signerot, herečka, Jiří Pelikán, po-
slanec Evropského parlamentu, Jean-Jaoques ^aria, tajemník Mezinárodního výbo-
ru ptoti represi* Dirigent Leonard Bernstein vyjádřil svou podporu této akci 
v osobním dopise profesorút Michelu Broué. ^ ^ 

Obracejte se na adresu: ^ichel 3roué, professeur a 1 Universitě de Paris 
UER de kathématiques, 2 pisce Jussie, VII, 
750 21 Paris, Gedex 05." 

Prohlášení F.Anisové a G.Thonona při jejich příjezdu do Faříže: 
"Chceme se vyjádřit jen krátoe, nebo^ jsme velmi unaveni. Především děku-

jeme všem našim přátelům, všem demokratům, zástupcům odborových organizací 
a všem osobnostem, které přispěly k našemu propuštění. Děkujeme Lionelu 
"ospinovi, 1.tajemníkovi PS, Leonardu ^ernsteinovi, Danielu Meyerovi, Rober-
tu Verdierovi, Jacques Mombému, Jean-Christophe Cambadelisovi a Arthuru Lon-
donovi. Chce&e zmínit Michela Broué a Yves Dechezellese, kteří s vervou a 
vytrvalostí bojovali za naše propuštění a neěptřili přitom ani svoje síly, 
ani svůj čas, stejně jako další početní demokraté, aktivisté, mládež a pra-
oující, kteří se podíleli na této kampani. Tato kampaň za naše propuštění 
a za propuštění československých aktivistů a obhájců lidbkých práv musí po-
kračovat, nebot desítky a desítky československých občanů jsou vězněný 
a hrozí jim vysoké tresty pro jejich odlišné smýšlení. Francoise Anisova a ja 
se budeme ze všech sil v této kampani zasazovat za propuštění obhájců lid-
ských práv v Československu... , „ , 

Nakonec bychom chtěli ještě upozornit, ze ujistovam československých 
úřadů o úctyhodné výši sumy peněz, kteroy jsme měli do Československa do-
pravit, představuje další prvokaci, nebot jsme u sebe meli všehovšudy 
4 000 DM. z kteréžto sumy nám dokonce jistá část nebyla vracena. 

Ještě jednou opakujeme, že je třeba co nejsiřeji a rychle jednat,aby by-
li obháici lidských práv v Československu osvobozeni. Francoise Anisova 1 
já se budeme tomLto úkolu plně věnovat a vyzýváme i ostatní světově veřejné 
mínění, aby se k nám připojilo." 

x x x x x x x x x x x 



i 5 2 6'/ 
Francois tíitterand, president Franc* republiky 
Paříž 
Pane presidente, 

dne 14.5.1980 byl vzst do vazby Rudolf Battěk, kdysi poslaneo Seská nár. 
rady, sociolog, v posledních letech vězen a čistič výloh. Uvalením vazby 
vyvrcholila řada šikon jisté části Čs. bezpečnostních orgánů i trestných 
činu neznámých pachatelů proti odpovědnému občanu, zastánci základních práv 
a svobod, člen* VONs, mluvčímu Charty 77, stoupenci a propagátoru myšlenek 
Socialistické internaoionály. 

Původně byl Rudolf Battěk obviněn z útoku na veřejného činitele, jehož 
se měl dopustit, když se z vlaetní vůle odebral na okrsek VB ve věci svého 
vozidla, které mu bylo předtím neznámou osobou poškozeno a posléze nenávrat-
ně ukradeno. Po opuštění úřední místnosti byl násilím vtažen zpět. Po tomto 
incidentu mel Rudolf Battěk dle oficiálního obvinění srazit zakročujícímu 
příslušníku VB čepici a udeřit jej do hlavy. V průběhu vyšetřováni bylo obvi 
nšní překvalifikováno na ublížení na zdraví. Toto odsouzení, v případě Ku-
dolfa Battěka groteskní, %%%%%% na jehož základě může být pachatel odsouzen 
maximálně na rok odnětí svobody, bylo vsak po šesti měaíoíoh vazby překryto 
zlověstným obviněním z podvracení republiky podle § 98/1,2 tr.z., kterýžto 
trestný čin může být sankcionován do deseti let vožení^ Okolnoyšti tohoto 
obvinění nejsou známy, nebot styk Rudolfa ^8ttěka s vnějším svatem je prak-
ticky žádný. **sm3 však přesvědčeni, že se Rudolf ^attek nedopustil ničeho 
trestného, a že i v jeho případě /podobně jako u jiných známých případů, 
např. Petra UhúAa, Václava -"endy, Václava ^avla, Jiřího Dienstbiera, Otky 
bednářové/ se aplikaci § 98 postihuje angažované občanství a snaha o dodržo-
vání zákonů a mezinárodníoh paktů, které i% ČB. reprezentace slavnostně po-
depsala. Jame přesvědčeni, že soud, závislý jen na zákonech, veřejnosti pří-
stupný a kontrolovatelný, by musel rozhodnout, že činnost Rudolfa Battěka 
byla nejen nezávadná, nýbrž příkladná. 

Zdraví Rudolfa Battěka, od začátku tzv. normalizace v naší zemi již po-
třetí dlouhodobě vězněného, je podlomené. K chronickému astmatu přistupuji 
bolesti v zádové oblasti zřejmě nervového původu. Lze se domnívat, že vazeb-
ní podmínky poznamenávají jeho stav trvalými následky. 

Charta 77 prostřednictvím svých mluvčíoh i řada občanů individuálně i 
formou skupinových petic /včetně řetězové hladovky/ se mnohokráte obrátili 
na kompetentní čs. orgány včetně nejvyššíoh míst ae žádostí o nápravu, 
spravedlivé přeěetřeni případu Rudolfa Battěka a jeho propuštění. Odpovůdí 
bylo jedině mlčeni, eventuelně varování, že podobné návrhy mohou být posu-
zovány jako trestný čin. ^ 

Neobreoeli bychom se na Vás,.pane presidente, kdybychom jia nevyčerpali 
všechny možnosti přímého upozornpvání čs. orgánu na tento případ, který je 
o to závažnější, ze není jedi/ný svého druhu a že nezákonné az brutální 
represe určitých složek moci vůči stoupencům občanských práv se v poslední 
době množí za"vytrvalého mlčení odpovědných míst. čeříme, že naee interven-
ce bit pomohla probudit z netečnosti úřední místa ča. socialistické republi-
ky, která dovolí, aby ve vězení již rok bez soudu seděl nemocny cs. občan 
pro své socialistické přesvědčeni. 

Přijměte, pane presidente, naše pozdravy. 
Václav ^alý, mluvčí Charty 77, Rad pomníkem 8, Praha 5 
prof. ř.UDr Beářioh Plecák, mluvčí Charty 77, Xřivenická 418, Praha 8 
Jiří Němeo. člen kolektivu mluvčích Charty 77, ^ečna 7, Praha 2 
PhDr Jaroslav Sabata, mluvčí Charty 77, Krížkovského 53, Brno 

Praha, 3* červenoe 1981 



- 9 - 5 2 6 
Sdělení o. ¿37 /trestní stíhání katolických kněží J.Duky a F.Lízny/ 

V denním tisku byla uveřejněna krátká zprávs, že dne 4.8.1981 byli 
CSSR vyhoštěni dva občané NSR iJ.Enelisbh a r.Grill, kteří shromažďovali 

s t e n a l y , hanobící naši republiku. Jedná se o katolické duchovní, kteří byli 
24. .1981 zadrženi v severních Cechách a byla na ně uvalena vazba, aniž by 
0 tom naše státní orgány vyrozuměli velvyslanectví NSR. 

Při své cestě navštívili též katolické kněze Jaroslava Duku a Františka 
Líznu. V důsledku toho provedla StB v Plzni se souhlasem krajského proku-
rátora dne 24.7.1981 domovní prohlídku u P.Jaroslava Dominika Duky, duchov-
ního bez státního souhlasu, člena dominikánského řádu. Prohlídka začala 
v 18 bod. večer a skončila ve tři hodiny v noci. StB při ní zabavila velké 
množství teologické literatury v češtině i v jiných jazycích - např.nábo-
ženské knihy vydané v Římě a došlé sem poštou, oficiálně vydávaná skripta 
teologické fakulty v Litoměřicích, samizdatové materiály s náboženskou 
tématikou, regule dominikánského řádu apod. Jaroslav Duka byl obviněn podle 
§ 112 tr.z. /poškozování záRmů republiky v zahraničí/ a vzat do vazby v 
Flzni-Borech. Podezření, že předal kněžím z NSR materiál hanobící republiku 
a socialistické spojence, se nepodařilo prokázat, proto bylo jeho obviněni 
překvalifikováno ňa § 178 /meření státního dozoru nad církvemi a náboženský-
mi společnostmi/ tr.z. s odůvodněním, že umožnil oběma německým knežím při 
jejich návštěvě sloužit mši svatou a sám sloužil bohoslužby za účasti více 
sob. P!Jaroslav Dominik Duka, vysvěcený 27.6.1970, působil naposledy v du-

cnovní správě v nových i. itrovicích, kde mu byl v roce 1976 odebrán státní 
souhlas z důvodu, že nosil veřejně yeholgí hábit. Od roku 1976 až do svého 
zstcení pracoval jako dělník v plzeňské Škodovce. Ve volném čase se inten-
zivně věnoval studiu a návštěvám věřících, kteří za ním přicházeli, což 
StB pečlivě sledovala.Návštěva německých kněží se stala příhodnou záminkou, 
jak mu znemožnit jeho naprosto legální působeni. Zákony 218 - 223/49 Sb. 
/o hospodářském zabezpečení církvi/, na jejichž základ: se aplikuje § 178 
tr.z. se vztahuje na doior státu nad hospodařením církví a je tudíž závazný 
jen pro duchovní ve veřejné službě /tj.pro duchovní, kteří pobírají pd 
státu plat/. Státní orgány se ovšem snaží rozšiřovat dohled, a uplatňují 
jej i na soukromou činnost knězi, jímž je veřejná činnost znemožněna, 
ačkoliv ti přece uvedeným zákonným ustenovením vůbec nepodléhají. 

Po domovní prohlídce u J.Duky byli zadrženi po 48 hodin Petr Kakovský, 
u něhož byla též provedena domovní prohlídka a 751etý Dr.Arthur Pavelka. 

27.7.1981 byl v Praze na svém pracovišti zadržen P.Frantioek Lízna, 
jezuita, signatář Charty 77, nst. 11.8.1941, bytem v Jevíčku, okr.Svitavy. 
29.7. byla na něj uvalena v Litoměřicích vazba krajským prokurátorem v 
stí nad Labem. <Je obviněn z pokusu o poškozování zájmů republiky v zahra-

ničí /§8 k § 112 tr.z./ s odůvodněním, že se setkal s oběma německými kně-
žími a předal ji& určité písemnosti, údajně hanobící naše společenské 
a státní zřízení a nepravdivě o něm informující, přičemž jeho úmyslem bylo 
poškodit pověst naší republiky v zahraničí. V souvislosti s tím vykonali 
npor.Kadeřábek a mjr.Lukeš StB v Praze 31.7.1981 v b^tě Anny Schwarzové, 
Koulova 14, Praha 6, domovní prohlídku. Byla odůvodněna podezřením^ že 
se v uvedeném bytě nacházejí písemnosti související 3 údajnou tr. činnosti 
obviněného a nařídila ji KS SNB, odbor vyšetřování StB v Ústí nač ^abem 
pod jednacím číslem 260/81. Bylo zabaveno 14 položek: převážně soukromé do-
pisy a pohlednice od F.Lízny. Domovní prohlídka se konala bez přítomnosti 
majitelky bytu, která v té době byla mimo své bydliště. Přítomná byl pouza 
známá Anny Schwarzové, která tam v té době pobývala a nezúčastněná osoba 
Simona Volmová, pracovnice ONV v P%raze 6. ¿rantišek Lízna, vysv ceny 
v roce 1^7%4, nikdy neobdržel státní souhlas k výkonu duchovenske činnosti. 
Pracoval^několik let ve fakultní nemocnici v Olomouci a poslední rok jako 
sanitář ve fakultní nemocnici v Praze na arlove namesti. 7 roce 19í9 byl 
zstčen a obviněn podle § 118 tr.z. /nedovolené podnikaní/ v souvislosti 
1 vvdáváním neoficiálního náboženského samizdatu /viz sdelem c.ljp a 159/. 
;trávil 4 měsíce ve vazbě v Ostravě a v lednu 1980 byl propuštěn a caie^ 
stíhán na svobodě. V červenci byl pro tutéž údajnou trestnou činnost obžalo-
ván a očekával hlavní líčeni, ^yl vystaven zvýšeně pozornosti StB a dvakra-c 

hodin, trestní stíhání F.Lísny flagrantne odporuje cl.13 zadržen na 48 



mezinárodního paktu o občanských a politických právech, který zaručuje svo-
bodnou výměnu informací* 

Zatčení J.Duky a F.i<ízny názorně ukazuje v poslední době zostřený 
a mnohdy nevybíravý postup StB proti neoficiální činnosti katolických 
knoží a věřících, kteiá se jakémkoliv způsobem vymyká oficiální linii 
státních orgánů. Tato linie smeřuje bohužel k tomu^ aby bylo tvrdě likvi-
dováno všechno, co neodsuzuje katolickou církev v CSSR k pouhému přežití 
a postupnému vymírání. 

27.srpna 1981 Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných 
Československá liga pro lidský práva 
člen Mezinárodní federace pro lidská práva 

Sdělení č. 256 /Jiří .olf na svobodě/ 
Dne 23*srpna 1981 se po třech a půl letech vrátil z výkonu trestu 

Jiří Wolf, bytem Schweigerova 377/11, Jindřichův liradec. O jeho cause 
jsme psali vé sděleních 43, 50, 63, 69, 71, 80, 176, 196. 
27*srpna 1981 Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných 

Československá liga pro lidská práva 
člen Mezinárodní federace pro lidská práva 


